Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 79, pp. 133-136.

In eterni Dei nomine amen. Vannes domine Moccie condam Puccii
Boctaccii de Ruga Marinaria Castelli | Castri a domino Iohanne Mo-
rovelli de Vico iudice et assessore Communis Castelli Castri pro
Communi pisano datus est tutor Lemmuccio in|fanti et Peruccie fi-
liis condam magistri Lemmi medici burgensis Castelli Castri ad pe-
titionem domine Bicis matris | dictorum minorum. Qui tutor sol-
lemni stipulatione convenit et promisit Iacobo de Ceuli notario scri-
be publico Communis Castelli Castri | agenti et recipienti pro su-
prascriptis Lemmuccio et Peruccia infantibus rem eorum salvam fore
et utilia facere et inutilia preter|mictere sub obligatione bonorum
suorum et eius heredum. Renuntiando omni iuri sibi competenti et
competituro contra predicta et prestato ab eo | iuramento tutele
consueto et dato fideiussore Puccio Iohannis Corsi de Ruga supra-
scripta emancipato a dicto suo patre ut dicit | qui pro eo fideiuben-
do et eius precibus et mandato etiam suo nomine proprio idem pro-
misit sub obligatione bonorum suorum omnium et eius heredum.
Re|nuntiando omni iuri sibi competenti contra predicta. Actum in
curia Castelli Castri presentibus Bene notario de Calci et Eldiso no-
tario | burgense Castelli Castri testibus ad hec vocatis, dominice in-
carnationis anno millesimo trecentesimo sextodecimo, indictione
tertiade|cima, sexto kalendas maii.|
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56

Inventarium

1315 giugno 2, Cagliari

Vanni di donna Moccia del fu Puccio Bottacci, tutore di Lemmo e Peruc-
cia, figli ed eredi del fu maestro Lemmo medico di Castel di Castro, redige
l’inventario dei beni ritrovati nell’eredità del detto maestro Lemmo, tra i
quali sono compresi diversi libri di medicina e due case ubicate nella Ruga
dei Marinai.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1316 giugno 2, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 170 x 525.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1316 giugno 2”; segue
l’indicazione: “N° 212” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Charta de l’inventario di mastro Lemmo”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1316 corrisponde al 1315 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione tredicesima.